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VÝZVA
Ako primátor mesta Tisovec Vás žiadam, 
občania - majitelia nehnuteľností v Tisovci a 
m. č. Rimavská Píla, nepredávajte svoje 
nehnuteľnosti neprispôsobivým občanom. 
Prosím. Títo občania spôsobujú  veľké 
problémy všetkým obyvateľom Tisovca a 
Rimavskej Píly, ale najmä susedom v blízkosti 
takto predaných domov a bytov. Naša 
samospráva spolu s poslancami MZ má len 
obmedzené možnosti pri riešení takýchto 
problémov.  
Vážení občania, apelujem na Vás, 
nevytvárajme pre rozvoj Tisovca a m. č. 
Rimavská Píla negatívne podmienky. 
Podmienky, aké nám nasledujúce generácie 
nikdy neodpustia.  
  
Ing. Peter Mináč, primátor mesta

Spomienka

Už žiadne slovo, 
ba ani len žiadny hlas,

nenahradí toho, 
koho vzal náhle čas.

Dňa 5.5. 2018 uplynie 15 rokov od smrti manžela
Jaroslava Pohorelského. Všetci, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku.

Stavanie mája 
Sadíme my máje,
čo nám dajú za ne?
Pálenky červenej
do krpky zelenej.
Máj, máj, máj zelený,
Pod oblôčkom sadený.

Touto ľudovou piesňou sme privítali mesiac máj. Označenie „máj – 
„lásky čas“  charakterizuje stav prírody, keď všetko rastie, je v kvete, 
rozmnožuje sa. Máj predstavuje vrchol jari. Strom má najvýznamnejšie 
postavenie vo zvykoch tohto obdobia a práve on
sa označuje ako máj. Máj staval chlapec dievčaťu, o ktoré sa uchádzal. Máje 
boli aj
spoločným darom chlapcov všetkým dospelým dievčatám. Zvyk stavania 
májov sa zachoval dodnes  – uprostred dediny sa stavia jeden ovenčený strom. 
Ani v našom meste sme nezabudli na tento zvyk a na Námestí Dr. Vladimíra 
Clementisa  nám naši „chlapci“ z oddelenia kultúry a športu spolu s chlapcami 
z FS Tisovec postavili MÁJ. V kultúrnom programe sa nám predstavili aj 
Tisovské mažoretčatá a deti z DFS Čížiček. Náš MÁJ sa bude hrdo týčiť celý 
mesiac, aby nám pripomenul význam tradícií a pomohol zaspomínať na časy 
našich predkov. Veríme, že tento tradičný program upútal nielen našich 
obyvateľov, ale aj všetkých návštevníkov nášho mesta.
Vstávaj dievča hore,
sadíme ti máje,
ak hore nevstaneš,
máje nedostaneš.
Máj, máj, máj zelený
Pod oblôčkom sadený.

INZERCIA

Predám záhradnú chatku v lokalite
Markovo.

Cena dohodou
Kontakt: 0908543009

Spomienka

Osud nevráti, čo čas
vzial.

Zanechal len spomienky
a v srdci žiaľ

Dňa 30. mája 2018 uplynie 5 rokov, čo
nás navždy opustil milovaný syn, brat,

vnuk a priateľ Marek Jaďuď.Všetci, ktorí
ste ho poznali, venujte mu tichú

spomienku.
S láskou spomína celá smútiaca rodina.
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Dňa 21.04. 2018 sa konala medzinárodná 
súťaž v Trenčíne s názvom Trenčín Open 2018
– súťažilo sa v zápasoch i v poomsae. Na 
súťaži sa zúčastnilo spolu 33 klubov zo 7 
štátov ( Slovensko, Česko, Maďarsko, 
Ukrajina, Rakúska atď...). TKD klub Hnúšťa-
Tisovec  s výpravou 16 súťažiaci zabojovali 
o cenné umiestnenia, v ktorých podali krásne 
výkony. Vynikajúci úspech bol kategórii 
poomsae, kde v súťaži zostáv v jednotlivých 
kategóriách boli úspešní s bilanciou  10 x 
zlato, , 1x striebro, 3xbronz a tak celkovo 
získali  v hodnotení z 18 teamov 
s medzinárodnou účasťou  skvelé 1. miesto. 
Darilo sa i v zápase , kde sme dosiahli 
nasledovne umiestnenia : 1. miesto – T. A.de 
Buhr, P. Pavko, J. Vrbiar,  2. miesto : T. 

Vrbiar, P. Porubiaková, 3. miesto: A.L. 
Lӧrinčíková, T.B. Lörinčíková.
 V kategórii poomsae získali jednotlivci 1. 
miesto : A.L.Lӧrinčíková, T.B. 
Lörinčíková, T.A.de Buhr, Timka Morová, I. 
Kyseľová, M. Kyseľ, dvojice: Timka+Tamarka 
Morové, I. Kyseľová+P. Porubiaková, 
S.Sujová+M.Zelanáková, trojice: I. 
Kyseľová+P.Porubiaková+T.Vrábľová, /  2. 
miesto: M. Zelenáková, 3. miesto: T.I. 
Lörinčíková, L. Novota, S. Sujová. V mene 
klubu všetkým súťažiacim srdečne gratulujeme
a ďakujeme za vynikajúcu reprezentáciu nášho
klubu, mesta Hnúšte, Tisovec.
I. Kyseľová 

Pripomienka 73. výročia ukončenia II. svetovej vojny v Tisovci

O – krajom Nízkych Tatier

V stredu 9.5.2018 patrilo Námestie 
Dr. Vladimíra Clementisa v Tisovci 
spomienke na 73. výročie ukončenia 
druhej svetovej vojny. Organizátorom
bol Mestský úrad Tisovec a Slovenský
zväz protifašistických bojovníkov 
Tisovec.  Na spomienkový akt zavítali 
aj žiaci z miestnych škôl, prišli aj 
pamätníci SNP. Prítomným sa 
prihovoril púrimátor mesta Tisovec, 
Ing. Peter Mináč a PhDr. Helena 
Pašiaková, ktorá uviedla program 
študentov Evanjelického gymnázia v 

Tisovci.
Druhá svetová vojna je dodnes 
najväčší a najrozsiahlejší 
ozbrojený konflikt v dejinách ľudstva, 
ktorý stál život asi 45 až 60 
miliónov ľudí. Boje prebiehali 
v Európe, Ázii a Afrike a zúčastňovali 
sa na nich muži i ženy aj z oboch 
ďalších obývaných 
kontinentov: Ameriky a Austrálie. 
Počas šiestich rokov trvania zomreli 
desiatky miliónov civilistov, milióny 
príslušníkov ozbrojených síl, boli 

zničené celé mestá a spôsobené 
nevyčísliteľné škody na majetku 
a kultúrnom dedičstve ľudstva. 
K obetiam II.sv.vojny v Tisovci patrí 
67 občanov, ktorí zahynuli v 
koncentračných táboroch, 16 
sovietskych vojakov, 15 rumunských 
vojakov, 4 maďarskí vojaci, 24 
nemeckých vojakov, 21 tisovských 
občanov padlo počas SNP, 2 občania 
sú nezvestní, na tisovskom cintoríne 
je pochovaných 6 slovenských 
vojakov a partizánov.

Pokračovanie zo str.4
Súčasťou podujatia sú aj výstavy fotografií, 
máp či predaj jaskyniarskych pomôcok. 
Samozrejmosťou je obedňajší guľáš z diviny 
a fungujúci bufet. V bohatom celodennom 
programe odzneli aj výsledky bádania na 
Muránskej planine a osobitne v Tisovskom 
krase. O prieskume v jaskyni Teplica prednášal
potápač Michal Ševeček, ktorý spolu 
so Zuzanou Schusterovou objavil pokračovanie
Teplice. Speleoexpedíciu  v pohorí Vysoký 
Atlas v Maroku prezentoval Lukáš Vlček, 
Monika Tršková a Robert Pest. Jaskyňu 
Mangalicu v Tisovskom krase, objavenú 
v spolupráci s poľskými jaskyniarmi, predstavil 
Lukáš Vlček, Robert Pest a Mariusz Miedzinski. 
Lukáš Vlček zároveň pozval zúčastnených na 

medzinárodnú súťaž Speleofotografia 2018. V 
programe Speleomítingu bolo aj udeľovanie 
ocenení Slovenskej speleologickej spoločnosti. 
Ocenenie za „Publikačnú činnosť v Spravodaji 
SSS, osobitne za zostavenie kongresového 
bulletinu 2017 a príspevok o speleofilatélii v č. 
2 2017“, získal Lukáš Vlček. Ocenený bol 
„Kolektív slovenských a poľských jaskyniarov 
za objav jaskyne Mangalica na Muránskej 
planine“. Po ukončení podujatia bolo 
hlasovanie o najlepšej a najzaujímavejšej 
prezentácii. Zvíťazila snímka potápača Michala 
Ševečka „Prieskum zatopených jaskýň na 
Slovensku“, kde prezentoval objav v jaskyni 
Teplica, kedy sa 12. augusta 2017 podarilo 
nájsť pokračovanie jaskyne.  Program po 
ukončení prednášok a premietania pokračoval 

už len diskusiami pri pive, a to až do neskorých
večerných hodín. Druhý deň  Speleomítingu 
2018  ponúkal prehliadku šiestich vybraných 
jaskýň - Stanišovskej, jaskyne Okno a  Sokol, 
Pustej jaskyne, Liskovskej a Modrej jaskyne. 
Pre kopáčov bola ponúknutá možnosť 
objavovania formou pracovných akcií v ďalších
šiestich vybraných jaskyniach. Na 
Speleomítingu 2018 v Liptovskom Jáne sa 
zúčastnili členovia Speleoklubu Tisovec Ing. 
Dušan Hutka, Mgr. Katarína Hutková, Mgr. 
Lukáš Vlček PhD., Prof. Ing. Tibor Sasvári, a 
Vladimír Manica. Počas celého podujatia bolo 
výborné počasie, čo prispelo k zdarnému 
priebehu celej akcie. 
 Za Speleoklub Tisovec Ing. Dušan Hutka

 Oknom autobusu, vezúcom 43 našich členov 
TO KOS Rimavská dolina na ďalšiu 
naplánovanú akciu, pozorujem meniacu sa 
krajinu. Práve sa blížime k cieľu, z ktorého 
začíname dnešnú túru, keď  ma zrazu známy 
hlas za mnou vytrhne zo zamyslenia. Dušan, 
jeden zo seniorov nášho klubu, začína 
rozprávať svoj príbeh: „Pozri Andrejka, toto je 
môj rodný kraj! Mám to tu rád a prežil som 
v týchto miestach kus svojho detstva. Tuto 
som šantil so svojimi kamarátmi po šírych 
lúkach a pozri, tam chodil na zálety. Boli to 
veru krásne chvíle mojej mladosti. Vtedy 
neboli žiadne mobily a my sme sa i tak vedeli 
skvele zabaviť.“ S úsmevom prikývnem. Každý
z nás máme celoživotné spomienky, ktorými si 
udržiavame svoje príbehy v pamäti. Podelením
sa s týmito príbehmi im umožní pretrvať 
navždy.  Prechádzame okolo pamätného navždy.  Prechádzame okolo pamätného 

miesta Slovenského národného povstania 
v Nemeckej. Miesto je plné krutých  tajomstiev
minulosti, priveľa toho videlo a priveľa 
zažilo, práve preto z neho nevyžaruje pokoj. 
Pamätník je venovaný umučeným obetiam v 
SNP. A  tesne popri ňom vedie kilometrová 
odbočka do obce Ráztoka, nachádzajúcej sa 
na okraji Národného parku Nízke Tatry. Práve 
ona je našim dnešným cieľom. Z malebnej 
dedinky teda vykročíme na nenáročnú 11 
kilometrovú trasu. Najprv mierne stúpajúc po 
horskej zvážnici, neskôr okrajom malých lúk 
s výhľadmi na údolie Hrona a vrcholky hôr 
Slovenského rudohoria, ktoré sa rozprestiera  
nad ním. Kráčame nenáhlivo, nikam sa 
neponáhľame a vychutnávame si zvuky, vône, 
farby a krásne pohľady, ktoré dokáže vyčariť 
len samotná matka príroda. Ruka v ruke 
s dobrým počasím a veselou náladou  takto 

pohodovo prichádzame po červenej značke do 
Panského sedla. Doprajeme si malú prestávku,
len náš štvornohý turista Bady  odbieha 
a pribieha, kontroluje, či sa niekto z nás 
náhodou nestratil. Je to skvelý kamarát 
a „parťák“ na turistiku. Z Panského sedla 
krátkou žlto značkovanou spojnicou 
prichádzame na sedlo Kopcová a po modro 
značenom chodníku už len zbehneme po 
rozložitých lúkach plných horcov na Ráztocké 
lazy, z ktorých je to len na skok späť do 
Ráztoky. Pobyt v prírode nám nikto a ničím 
nedokáže nahradiť.  Útek turistov do prírody je
len návratom do našej najdrahšej domoviny. 
Jedinečné miesto, kde môžeme začuť pulz 
skutočného života s jeho uzdravujúcou 
a všetko obnovujúcou mocou.  
 Andrea Blahová

Aj slnko a príroda sa tešili

Stredná odborná škola v Tisovci už 
niekoľko rokov pod vedením Mgr. Moniky 
Koncošovej a v spolupráci s MO MS v 
Tisovci organizuje pripomienku života a 
činnosti T. Vansovej, významnej 
slovenskej spisovateľky, zakladateľky 
spolku Živena, vydavateľky časopisu 
Dennica, ktorá takmer tridsať rokov 
výrazne ovplyvňovala život ľudí v 
Rimavskej Píle, kde žila s manželom 
Jánom Vansom, evanjelickým farárom. V 
tomto školskom roku MO MS v Tisovci 
podal žiadosť o dotáciu na podporu 
uvedeného podujatia Mestu Tisovec, ktoré
nám dotáciu schválilo a umožnilo 
pripomienku rozšíriť a skvalitniť. 
Ďakujeme! 
Deň regionálnych jedál sme realizovali 4. 
mája 2018 a začali sme ho vystúpením 
Detského folklórneho súboru Čížiček z 
Tisovca. Veselé a usmiate deti v 
nádherných krojoch spestrili podujatie a 

ukázali, že ľudová pieseň a ľudové tance 
sú im veľmi blízke. Ďakujeme celému 
súboru za radosť, ktorú priniesli! Prišli 
medzi nás aj deti z Materskej škôlky v 
Rimavskej Píle a všetci spoločne sme si 
vypočuli prezentácie regionálnych jedál, 
ktoré pripravili študenti Strednej odbornej
školy v Tisovci (druhý ročník, odbor 
manažment regionálneho cestovného 
ruchu). Najzaujímavejšou a 
najočakávanejšou časťou podujatia bola 
ochutnávka tradičných jedál Gemer-
Malohontu. Študenti školy pripravili 
bryndzové i kapustové halušky, makové 
rezance, sladké pirohy, šúľance, 
gemerské guľky, langoše, palacinky, syry,
zabíjačkové špeciality, rôzne druhy 
koláčov (jablčník, bublanina, kapustníky, 
makové koláče,...). Ďalšiu časť jedál nám 
pomohla pripraviť reštaurácia Centrál z 
Tisovca. Výborne chutil bryndzovník, 
pirohy i bryndzou plnené omelety. 

Ďakujeme! Po dobrom jedle nasledovala 
prechádzka obcou a prednáška o živote T.
Vansovej a jej manžela. Dozvedeli sme sa
o veľkom smútku manželov Vansovcov 
(úmrtie syna), o Terezkinej láske k 
vareniu, o receptoch, ktoré zbierala, o 
včelách, ktorých sa bála, o jej láske k 
písaniu, o jej hlbokej viere a o mnohých 
iných zaujímavostiach z jej života, ktoré 
pre všetkých pripravila Mgr. Monika 
Koncošová. Navštívili sme faru, kde T. 
Vansová s manželom žila, zborovú sieň, 
kostol, pamätník T. Vansovej. Za pomoc 
pri realizácii podujatia ďakujeme aj 
Cirkevnému zboru Evanjelickej a. v. cirkvi 
Rimavská Píla. A vďační sme aj za úžasné
počasie, za slnko, ktoré sa tešilo s nami, 
za nádhernú prírodu pozdĺž Rimavy.
Mgr. Monika Koncošová (predsedníčka 
MO MS v Tisovci)

Taekwondisti        klubu Hnúšťa-Tisovec           „dobyli“        Trenčín!

http://t.a.de/
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UZNESENIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA –  25.4.2018
s c h v a ľ u j e
- v zmysle §7 ods. 5 písm. e) Zásad 
hospodárenia a nakladania s majetkom 
mesta a majetkom štátu, ktorý mesto užíva 
a v zmysle §9a ods. 8 písm. e) Zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov a uznesenia MsZ č. 
626/2018  zo dňa 28. marca 2018, predaj 
nehnuteľného majetku, a to:
- pozemok v extraviláne katastrálneho 
územia Tisovec, parcelu č. EKN 3680/2, 
evidovanú ako trvalý trávnatý porast 
o celkovej výmere 1437 m2, z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa (susediaci – 
prídomový pozemok) pre Miroslava MAŤKA 
a Stanislavu MAŤKOVÚ, bytom Šťavica 478, 
980 61 Tisovec, za celkovú sumu 1 149,60 
Eur
- pozemky, stavby v intraviláne 
katastrálneho územia Tisovec, a to parcelu 
č. CKN 8353/123, evidovanú ako zastavané 
plochy a nádvoria o celkovej výmere 8 876 
m2, parcelu č. CKN 8370/2, evidovanú ako 
zastavané plochy a nádvoria o celkovej 
výmere 470 m2, parcelu č. CKN 8362, 
evidovanú ako zastavané plochy a nádvoria 
o celkovej výmere 1 090 m2 spolu so 
stavbou skladu súpisné č. 431, stavbu 
staničného bufetu súpisné č. 1201, stavbu 
železničného spodku Depo Tisovec vrátane 
točne, koľaj č. 4b o dĺžke 163 m, koľaj č. 6 
o dĺžke 123 m, koľaj č. 8 o dĺžke 153 m, 
výhybku č. 101, výhybku č. 102, vonkajšie 
osvetlenie areálu starého depa Tisovec 
a presuvňu vozňov, za prebytočný majetok 
mesta
- zámer prenajať majetok mesta - pozemky,
stavby v intraviláne katastrálneho územia 
Tisovec, a to parcelu č. CKN 8353/123, 
evidovanú ako zastavané plochy a nádvoria 
o celkovej výmere 8 876 m2, parcelu č. CKN
8370/2, evidovanú ako zastavané plochy 
a nádvoria o celkovej výmere 470 m2, 
parcelu č. CKN 8362, evidovanú ako 
zastavané plochy a nádvoria o celkovej 
výmere 1 090 m2 spolu so stavbou skladu 
súpisné č. 431, stavbu staničného bufetu 
súpisné č. 1201, stavbu železničného 
spodku Depo Tisovec vrátane točne, koľaj č.
4b o dĺžke 163 m, koľaj č. 6 o dĺžke 123 m, 
koľaj č. 8 o dĺžke 153 m, výhybku č. 101, 
výhybku č. 102, vonkajšie osvetlenie areálu 
starého depa Tisovec a presuvňu vozňov, 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
(verejno-prospešný účel) v zmysle §12 ods. 
4 písm. c) Zásad hospodárenia a nakladania
s majetkom mesta a majetkom štátu, ktorý 
mesto užíva a v zmysle §9a ods. 9 písm. c) 
Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov, pre Občianske
združenie ZUBAČKA, so sídlom Nám. Dr. V. 
Clementisa 1, 980 61 Tisovec, s nájomným 
vo výške 1,00 Eur/rok, s dobou prenájmu 
na obdobie od 01.06.2018 do 31.05.2038
- pozemky, v intraviláne katastrálneho 
územia Tisovec, a to parcelu č. CKN 320/3, 
evidovanú ako záhrady o celkovej výmere 
314 m2, parcelu č. CKN 320/4, evidovanú 
ako zastavané plochy a nádvoria o celkovej 
výmere 132 m2, parcelu č. CKN 320/11, 
evidovanú ako zastavané plochy a nádvoria 
o celkovej výmere 110 m2 a parcelu č. CKN 

320/12, evidovanú ako zastavané plochy 
a nádvoria o celkovej výmere 74 m2, v zmysle 
geometrického plánu č. 48109622-51/2017, 
vypracovaného spoločnosťou GEO, s.r.o., so 
sídlom Pavlovova 2340/2, 058 01 Poprad, za 
prebytočný majetok mesta
- zámer predať majetok mesta, a to pozemky 
v intraviláne katastrálneho územia Tisovec, 
a to parcelu č. CKN 320/3, evidovanú ako 
záhrady o celkovej výmere 314 m2, parcelu č. 
CKN 320/4, evidovanú ako zastavané plochy 
a nádvoria o celkovej výmere 132 m2, parcelu 
č. CKN 320/11, evidovanú ako zastavané 
plochy a nádvoria o celkovej výmere 110 m2 a 
parcelu č. CKN 320/12, evidovanú ako 
zastavané plochy a nádvoria o celkovej výmere
74 m2, v zmysle geometrického plánu č. 
48109622-51/2017, vypracovaného 
spoločnosťou GEO, s.r.o., so sídlom Pavlovova 
2340/2,  058 01 Poprad, z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa (pozemok na ktorom je 
postavená stavba vo vlastníctve žiadateľa, 
susediaci-prídomový pozemok) v zmysle §7 
ods. 5 písm. b) a e) Zásad hospodárenia 
a nakladania s majetkom mesta a majetkom 
štátu, ktorý mesto užíva a v zmysle §9a ods. 8 
písm. b) a e) Zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, 
pre Ing. Petra RUKAVICU, bytom ul. Skalica 
109, 981 01 Hnúšťa za celkovú sumu 630,00 
Eur
- návrh na ukončenie nájomnej zmluvy zo dňa 
03.11.2015 na prenájom nebytových 
priestorov skladu súpisné č. 1566 a útulne 
súpisné č. 1567 na ul. Hviezdoslavova, medzi 
Mestom Tisovec ako prenajímateľom 
a spoločnosťou KUK, s. r. o., so sídlom 
Daxnerova 770, 980 61 Tisovec ako 
nájomcom, dňom 30.04.2018
- nebytové priestory skladu súpisné č. 1566 
a útulne súpisné č. 1567 
na ul. Hviezdoslavova, za prebytočný majetok 
mesta
- zámer prenajať majetok mesta uvedený 
v bode č. 2 pod písmenom B) tohto uznesenia,
z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
(verejno-prospešný účel) v zmysle §12 ods. 4 
písm. c) Zásad hospodárenia a nakladania 
s majetkom mesta a majetkom štátu, ktorý 
mesto užíva a v zmysle §9a ods. 9 písm. c) 
Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení
neskorších predpisov, pre Občianske združenie 
ZUBAČKA, so sídlom  Nám. Dr. V. Clementisa 1,
980 61 Tisovec, s nájomným vo výške 1,00 
Eur/rok, s dobou prenájmu na obdobie od 
01.06.2018 do 31.05.2038
- dodatok č. 1 k nájomnej zmluve uzatvorenej 
dňa 02.05.2017 o prenájme časti pozemku, 
a to parcely č. CKN 3127/1, evidovanú ako 
zastavané plochy a nádvoria o celkovej výmere
17,5 m2 medzi Mestom Tisovec ako 
prenajímateľom a Ivetou BARZOVOU – YB 
TAXI,  so sídlom Vansovej 17, 980 61 Tisovec –
Rimavská Píla ako nájomcom, ktorým sa 
predlžuje doba nájmu na dobu určitú do 
30.04.2020. Ostatné články nájomnej zmluvy 
ostávajú v pôvodnom znení.
- dodatok č. 2 k nájomnej zmluve uzatvorenej 
dňa 14.05.2015 o prenájme pozemku, a to 
parcely č. EKN 7161, evidovanú ako trvalé 
trávnaté porasty o celkovej výmere 1 938 m2, 
medzi Mestom Tisovec ako prenajímateľom 

a Martinom SPIŠIAKOM, bytom Hviezdoslavova 
372, 980 61 Tisovec ako nájomcom, ktorým sa 
predlžuje doba nájmu na dobu určitú 
do 30.04.2020. Ostatné články nájomnej zmluvy
ostávajú v pôvodnom znení
- v zmysle §12 ods. 4 písm. c) Zásad 
hospodárenia a nakladania s majetkom mesta a 
majetkom štátu, ktorý mesto užíva a v zmysle 
§9a ods. 9 písm. c) Zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
a uznesenia MsZ č. 628/2018  zo dňa 28. marca 
2018, prenájom nehnuteľného majetku – 
nebytových priestorov, a to:
- nebytové priestory v budove Mestského úradu 
v Tisovci, Nám. Dr. V. Clementisa č. 1: predajňa 
o výmere 34,17 m2, sklad č. 1 o výmere 3,70 
m2, WC o výmere 6,03 m2 a sklad  č. 2 
o výmere 3,70 m2, z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa – zriadenie predajne kvetov 
a s tým súvisiaceho sortimentu, ako aj na 
zabezpečenie verejno-prospešných služieb 
v súlade s predmetom činnosti uvedenom vo 
výpise z obchodného registra, pre spoločnosť 
Kvety – Tulipán, s.r.o., so sídlom Vansovej č. 
698, 981 01 Hnúšťa, vo výške nájomného 
v súlade s nariadením mesta, s dobou prenájmu
na obdobie od 01.05.2018 do 30.04.2020- 
pridelenie voľného bytu v 30 bytovej jednotke 
na ulici Jesenského 1470 v Tisovci podľa návrhu
LXI. PORADOVNÍKA pre: Janu BALŠIANOKOVÚ 
– jednoizbový byt č. 14, s dobou prenájmu od 
01.05.2018 do 31.12.2018
- čerpanie finančných prostriedkov z fondu 
rozvoja mesta, údržby budov a miestnych 
komunikácií mesta nasledovne:
- rozšírenie kamerového systému vo výške 
1 600,00 Eur
- v zmysle ustanovenia §11 ods. 4 písm. b) 
zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších právnych predpisov a v 
súlade s ustanovením §14 ods. 2 zákona 
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy v znení neskorších 
právnych predpisov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, zmenu rozpočtu Mesta 
Tisovec rozpočtovým opatrením č. 2/2018, 
ktorým dochádza k zmene schváleného 
rozpočtu- delegáciu mesta, ktorá sa zúčastní 
otvorenia XX. ročníka GEMER EXPO v 
partnerskom MESTE PUTNOK (Maďarská 
republika), dňa 11.05.2018, v zložení: Ing. Hana
Homoľová,  Mgr. Gabriela Kéry, Ing. Ivan Kriška,
Ing. Karol Kubíni, Milan Šlajfer, Ing. Peter Mináč,
Ing. Tibor Tokár 
- delegáciu mesta, ktorá sa zúčastní otvorenia 
43. ročníka Medzinárodného hudobného 
festivalu Janáčkův máj, v partnerskej OBCI 
LUDGEŘOVICE (Česká republika), dňa 
26.05.2018- zabezpečenie realizácie projektu v 
súlade s podmienkami výzvy
– zabezpečenie finančných prostriedkov na 
spolufinancovanie realizovaného projektu 
vo výške 8832,76 Eur z poskytnutých finančných
prostriedkov Ministerstvom školstva, vedy, 
výskumu a športu Slovenskej republiky
b e r i e   n a   v e d o m i e
- žiadosť Občianskeho združenia ZUBAČKA, so 
sídlom Nám. Dr. V. Clementisa 1, 980 61 
Tisovec, na prenájom majetku vo vlastníctve 
mesta
Pokračovanie na str.4
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Znova sa dala do pohybu občianska 
iniciatíva, ktorá v danej chvíli nahradila 
politické dominanty aj vládnej koalície. 
Udalosti, ktoré   v marci a apríli otriasli 
dôverou  v politikov, ktorí stáli na čele 
Slovenska, vniesli  chaos do myslení ľudí. 
Presadzovanie politiky straníckych uznesení 
sme tu už mali, ale teraz sa  ukázalo, že 
v závese súčasných straníckych 
usmerňovaní šli nekompromisne finančné 
záujmy skupín, ktorým nezáleží na bežných 
občanoch a ľuďoch žijúcich v zabudnutých 
regiónoch ako je aj Tisovec. Politický 
kapitál, podporovaný dôverou občanov, sa 
otriasol v základoch. Ukáže sa, či výmena 
na vládnych postoch  spevní základy dôvery
politiky strán, ktoré vedú tento štát.   Nič 
nie je zadarmo.   V hospodárskom 
mechanizme, v ktorom žijeme, je toto 
ekonomické pravidlo nanajvýš pravdivé. 
Máme jedno z najvyšších  daňových 
a odvodových zaťažení   v Európe. Nevidno 
to však v zdravotníctve a  zabezpečení 
hlavne ľudí v dôchodkovom veku. Špirála 
zvyšovania cien sa nám roztáča, vidno to aj 
na základných potravinách. Doterajšia 
„kamenná“ politika štátu  sa vzďalovala od 
reálnych potrieb ľudí, vyústilo to 
v demonštrácie hlavne v Bratislave a na 

východnom Slovensku. Premietlo sa to  do 
myslenia  ľudí v celom štáte.  Podvody 
a chamtivosť aj v štruktúrach štátu je to 
choroba, z ktorej sa musíme vyliečiť. 
Demokracia má tiež pravidlá a tie sa nesmú 
kriviť a porušovať.   Politika musí 
zabojovať o dôveru občana.   A to musí 
platiť aj v regiónoch. Čiastočne sa to premietlo
i do miestneho diania  v Tisovci. Marcové 
zasadnutie poslancov malo hektický priebeh, 
kde kulminovala problematika vody, 
opustených budov a tiež rómska problematika.
Obviňovanie za vtedajšie rozhodnutia 
poslancov a primátora prináša pochybnosti, 
ale nie perspektívne riešenia, ktoré zatiaľ nie 
sú v ponuke pre občanov. Chýba tu dôvera 
v reálnu víziu rozvoja  služieb hlavne 
v sociálnej sfére, kde musíme konštatovať 
nepriaznivý demografický vývoj a starnutie 
obyvateľstva. Tento priestor zaberá len 
čiastočne tretí sektor, kde práve občianske 
združenia môžu tento deficit zaplniť. Osobitná 
je tu sociálna rovina, kde dobre pôsobí  Obč. 
združenie Pomocnica, zmierňuje dopad 
chudoby. Aj to patrí do Tisovca a Rim. Píly.  
Tieto konštatovania môžu byť   štartovacou 
čiarou aj pre budúcich poslancov.   Stále 
treba myslieť na „politické mlyny“, ktoré sa 
spúšťajú pri nespokojnosti občanov, zatiaľ 

majú len občiansky rozmer, ale do ich chodu sa 
istotne zamieša politika a peniaze. Treba to 
zvládnuť, máme parlamentnú demokraciu 
a väčšina rozhoduje aj o peniazoch a tie sú 
potrebné aj v Tisovci a na Rim. Píle. Tradície, 
ktoré nám prežívajú v občianskych združeniach 
a spolkoch, treba trpezlivo pestovať 
a podporovať, tu je vízia usporiadanej 
občianskej spoločnosti. Všade však musia platiť 
pravidlá, ktoré keď sa dodržiavajú, sú zárukou 
poriadku, ktorý potrebujeme k spokojnosti 
občanov. Odvážne riešenia  sú potrebné pre 
Tisovec, môžu ich ponúknuť ľudia, ktorí budú 
kandidovať v blížiacich sa komunálnych 
voľbách. Politické strany po nedávnych aférach,
kde bol zistený osobný prospech členov strany, 
stratili kredit dôvery a možnosťou sú tu 
nezávislí občianski kandidáti. Či touto cestou sa 
vyberú voliči v Tisovci a na Rim. Píle je otázne, 
lebo k urnám chodí len polovica občanov. Môže 
sa stať, že menšina rozhodne o volebnom 
výsledku. Preto kandidáti musia apelovať na 
občiansku zodpovednosť. Tento pojem by mal 
v Tisovci a na Rim. Píle rezonovať. „Politické 
mlyny“ by sa mali zastaviť a zakonzervovať. Je 
ešte čas a súčasní poslanci by mali naznačiť 
dobrú štartovaciu čiaru na preteky o dôveru 
občanov.
Vladimír Pašiak

Pokračovanie zo str.3
- žiadosť Ing. Petra RUKAVICU, bytom ul. 
Skalica 109, 981 01 Hnúšťa na odkúpenie 
majetku vo vlastníctve mesta
- návrh na ukončenie nájomnej zmluvy zo 
dňa 03.11.2015 na prenájom nebytových 
priestorov skladu súpisné č. 1566 a útulne 
súpisné č. 1567 na ul. Hviezdoslavova, 
medzi Mestom Tisovec ako prenajímateľom 
a spoločnosťou KUK, s. r. o., so sídlom 
Daxnerova 770, 980 61 Tisovec ako 
nájomcom, dňom 30.04.2018
- žiadosť o prenájom nebytových priestorov 
skladu súpisné č. 1566 a útulne súpisné č. 
1567 na ul. Hviezdoslavova, Občianskeho 
združenia ZUBAČKA, so sídlom Nám. Dr. V. 
Clementisa 1, 980 61 Tisovec, z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa – verejno-
prospešný účel v súlade so stanovami 
občianskeho združenia
- Informáciu o končiacom funkčnom období 
riaditeľa Materskej školy Tisovec

- predloženie žiadosti o poskytnutie finančných
prostriedkov a predloženie rozpočtu v celkovej 
výške 88327,62 Eur vrátane DPH, za účelom 
realizácie projektu „Rekonštrukcia telocviční 
a náraďovne ZŠ Dr. V. Clementisa Tisovec“ 
v rámci VÝZVY na predloženie žiadosti o 
poskytnutie finančných prostriedkov na rozvoj 
výchovy a vzdelávania žiakov v oblasti telesnej 
a športovej výchovy formou dostavby, 
rekonštrukcie alebo výstavby novej telocvične 
na rok 2018
n e s c h v a ľ u j e
- žiadosť Františka BUCHTU, bytom Francisciho
805, 980 61 Tisovec o odpredaj pozemku, a to 
parcely č. CKN 7108/1, evidovanú ako trvalé 
trávnaté porasty o celkovej výmere 408 m2
v y h l a s u j e

- výberové konanie na obsadenie funkcie 
riaditeľa/riaditeľky Materskej školy Tisovec, 
Daxnerova 1085, 980 61 Tisovec v zmysle §3 a
4 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej 

správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a §5 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov, na funkčné
obdobie piatich rokov s predpokladaným 
dátumom nástupu do funkcie od 14.07.2018

p o v e r u j e

ustanovenú Radu školy pri MŠ Tisovec, ako 
výberovú komisiu v zmysle ustanovenia §4 ods. 
2 a §24 ods. a) a b) zákona č. 596/2003 Z. z. o 
štátnej správe v školstve a školskej samospráve,
uskutočnením výberového konania do troch 
mesiacov odo dňa vyhlásenia výberového 
konania

- prednostu mestského úradu zverejnením 
vyhlásenia výberového konania na úradnej 
tabuli, na internetovej stránke mesta 
a v regionálnej tlači

Tisovec  a politické mlyny súčastnosti

 V dňoch 5. – 6. mája
2018 sa uskutočnilo 
v obci Liptovský Ján 
každoročné 
stretnutie 
slovenských 
jaskyniarov – 
Speleomíting 2018, 
spojené s valným 
zhromaždením 
Slovenskej 
speleologickej 
spoločnosti. 
Podujatie sa 

organizuje od roku 1991 a jaskyniari sa 
stretávali v meste Svit. Od roku 2017 sa 
stretnutie jaskyniarov organizuje v obci 

Liptovský Ján Valné zhromaždenie býva každé 
štyri roky v Slovenskom múzeu ochrany 
prírody a jaskyniarstva v Liptovskom Mikuláši. 
Počas valného zhromaždenia zástupcovia 
jednotlivých jaskyniarskych skupín volia 
nového predsedu, výbor, ako aj ďalšie orgány, 
ktoré riadia dobrovoľných slovenských 
jaskyniarov. Novým predsedom SSS bol 
opätovne zvolený Ing. Peter Holúbek. Jedným 
z bodov programu valného zhromaždenia bolo 
oceňovanie jaskyniarov, ktorí sa významne 
pričinili o rozvoj a propagáciu jaskyniarstva. 
Medzi ocenenými boli aj traja členovia 
Speleoklubu Tisovec. Ocenenie SSS „Za 
zásluhy v počiatkoch jaskynného potápania na
Slovensku“ získal potápač Vladimír Manica. 
Druhým oceneným potápačom „Za prínos 

v speleopotápaní“ bol Prof. Tibor Sasvári. 
Najvyšším ocenením - Zlatou medailou SSS „Za 
zásluhy v speleológii“ bol ocenený predošlý 
predseda tisovských jaskyniarov Ivan Kubíni, 
ktorý je jaskyniarom vyše 40 rokov.  Po 
ukončení valného zhromaždenia sa jaskyniari 
presunuli do Liptovského Jána, kde na druhý 
deň začínal 27. ročník podujatia - Speleomíting 
2018. Cieľom podujatia je predovšetkým 
prezentácia objavov a výsledkov bádania 
v jaskyniach za uplynulý rok. Jednotlivé kluby 
a jaskyniari prezentujú svoje dosiahnuté 
výsledky formou prednášok, premietania filmov 
alebo fotografií, diskusiou. 
Pokračovanie na str.5

Celoslovenské stretnutie jaskyniarov


